E AURORA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2025
Autoria do Vereador José Aderlânio Macedo

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE CIDADÃO AURORENSE A RAIMUNDO
CUSTÓDIO NETO (MUNDOCA NETO) E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que aCÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede título de cidadão Aurorense ao Senhor RAIMUNDO
CUSTÓDIO NETO (MUNDOCA NETO) em reconhecimento a sua contribuição para o
Município de Aurora

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art, 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CâmaraMunicipal de Aurora, em 15 de setembro de 2025.

JOSÉ ADERLÂNIO MACEDO
Vereador —-MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmatgcmaurora.ce.gov.br

+ CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder Título de
Cidadão Aurorense ao Sr. Raimundo Custódio Neto.

O homenageado, mais conhecido como Mundoca Neto, nasceu em 13 de abril de
1966 no Sítio Socorro — hoje denominado Socorro dos Mundocas —, no município de Lavras da
Mangabeira, Ceará. Filho de Bernardo Sobreira de Souza e Maria Custódio de Souza, construiu
sua trajetória com dedicação à família, à terra e à cultura popular nordestina.

É casado com Francisca Fernandes da Silva Custódio, com quem constituiu uma família
sólida e amorosa, sendo pai de três filhos: Bárbara, Brena e Elias Neto.

Formado como técnico em agropecuária, acumulou 11 anos de experiência na
Agropecuária Jereissati do Nordeste, onde exerceu a função de gerente de fazenda,
demonstrando competência e compromisso no setor.

Na vida social e cultural, trilhou um caminho de destaque: ingressou na Maçonaria com
o cadastro nº 16.400, na Loja Maçônica Vigilantes da Luz nº 33, em Lavras da
Mangabeira. É também membro ativo da Academia Lavrense de Letras, reconhecido
como poeta cordelista, palestrante em escolas e eventos culturais.

Sua paixão pela cultura popular o levou a tornar-se um grande incentivador da cantoria
nordestina, promovendo encontros e fortalecendo a tradição. Como marco desse
trabalho, fundou o primeiro parque de cantoria do Brasil, batizado de Parque de
Cantoria Mundoca de Bárbara, em homenagem ao seu avô materno.

Mundoca Neto é referência no fomento à cultura e à tradição do sertão, prestigiando
especialmente os amigos cantadores da região e da cidade vizinha de Lavras da
Mangabeira, perpetuando assim o legado da poesia, da música e da valorização das
raízes nordestinas.

Câmara Municipal de Aurora, em 15 de setembro de 2025.

JOSÉ ADERLÂNIO DE MACEDO
Vereador - MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmatcmaurora.ce.gov.br